# R S COCKERILL (YORK) LTD ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

Company Registration No. 00598050 (England and Wales)



#### **COMPANY INFORMATION**

**Directors** Mr M R Cockerill

Mrs P A Cockerill Mr M J Dangerfield

Mr R Pilgrim Mr N J Trood

(Appointed 31 October 2019)

Company number

00598050

Registered office

Providence Business Park Stamford Bridge Road

Dunnington

York

YO19 5AE

Auditor

Hunter Gee Holroyd Club Chambers Museum Street

York YO1 7DN

**Bankers** 

Barclays Bank Plc

1 2 and 3 Parliament Street

York YO1 1XD

# STRATEGIC REPORT FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

The directors present the strategic report for the 52 weeks ended 27 June 2020.

#### Fair review of the business

The company's principal activities are the supply of potatoes to retail and to processing customers. In addition, value is created through related activities including the supply of seed potatoes, storage, washing and grading, transport and technical services to suppliers and to other UK potato producers.

Following an exceptionally strong performance in 2019 the company continued to trade well and profitability with a good result for the year to 27th June 2020.

The retail division saw tonnage increase by 17.7% to 70,780 tonne packed. This increase in volume marginally followed through into turnover, improving by 8.7% to £27.4m. Increases in the cost of raw materials of circa 8.4% has resulted in a net improvement in gross profit of £894k, this been 9% up on the previous year. Direct operating costs increased by £560k (9.3%), which represented a good performance against the 17.7% increase in tonnage. The Direct overheads also increased £238k on the previous year, again mainly as a result of the increased costs associated with the continued investment in equipment. This development has been defined as the Packhouse Regeneration Project and involves circa £3.5m invested in updating the packing equipment, supported by £850k grant funding. Overall the department contributed £1.8m, an increase of 5% (£84k) on the previous year.

The processing division saw sales increase by 14%, and raw material costs increase by 14.4%. This resulted in a net gain of 10.4% (£133k) in gross margin. Stable other revenue and costs supporting the increased turnover enabled the gains in gross margin to feed through to give a net contribution of £513k, an increase of £205k on the previous year.

The haulage division saw an increase in turnover by 4.4% (£119k). Direct costs of the operation increased by 2.4% (£64k) giving an overall improvement of £56k.

Overall the combination of the activities of the divisions provided a healthy operating profit. Improved volumes across all areas of the business together with the continued due diligence by the management and ongoing negotiations within the potato supply chain enabled the gains to be realised into the net operating profit which increased by £924k to £2.153m.

The on-going commitment to the development of the operational systems with regard costs and quality is providing a solid base on which the company expect to enhance volumes and product offerings going forward.

#### Covid-19

The Covid-19 pandemic which resulted in lockdown restrictions in the UK from March 2020 had many effects on the business both from a trading position and an employee welfare concern. The initial lockdown resulted in unprecedented demand from our retail customers, without notice or prior planning. This surge in demand was satisfied through exceptional management and a strong procurement base. On the down side the food service customers struggled with the restricted markets they were able to operate within. Overall the company's trade and profitability remained at a level forecasted pre pandemic.

From the commencement of the pandemic the company has adhered to strong and diligent procedures to monitor and restrict the spread of the virus, through adherence to Government Health and Safety guidance. The health and wellbeing of the staff has been and remains of the utmost priority. Where possible staff have been instructed to work from home with very limited numbers accessing the office areas.

The ability to continue the business and the strong balance sheet has resulted in there been little requirement for government funding available.

### STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

#### Principal risks and uncertainties

**Retail Potato Supply** 

The UK retail market for fresh potatoes is mature and continued concentration of the UK retail industry has put pressure on many of our retail and wholesale customers and created intense price competition. To address this trend we have focussed on supplying the growing discount retail sector where high unit volumes allow us to reduce our costs.

**Processing Potato Supply** 

Our activities are focussed on managing the supply of potatoes to a large crisp manufacturer. Our quality management and diversified approach to supplier contracting has minimised the risk and strengthened our relationships with both the growers and processors.

#### **Development and performance**

The results for the 52 weeks and the financial position at the 52 weeks end were considered satisfactory by the directors who expect continued growth in the foreseeable future.

#### Key performance indicators

The directors consider the following to be the key performance indicators in measuring the success of the company:

Period end	27 June 2020	29 June 2019	30 June 2018
Turnover	£49,389,375	£44,728,200	£46,006,453
Turnover growth	10.4%	-2.7%	-6.1%
Gross profit margin	16.8%	16.3%	20.9%
Profit before tax	£2,153,319	£1,260,418	£2,589,162

On behalf of the board

Mr M R Cockerill

Director

Date: 24.5-21

# DIRECTORS' REPORT FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

The directors present their annual report and financial statements for the 52 weeks ended 27 June 2020.

#### Principal activities

The principal activity of the company continued to be that of potato marketing and logistics.

#### Results and dividends

The results for the 52 weeks are set out on page 7.

Ordinary interim dividends were paid amounting to £800,000. The directors do not recommend payment of a final dividend.

#### **Directors**

The directors who held office during the 52 weeks and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

Mr M R Cockerill Mrs P A Cockerill Mr C J-Ingle Mr M J Dangerfield

(Resigned 8 April 2021)

Mr M J Dangerfield Mr R Pilgrim

Mr N J Trood

(Appointed 31 October 2019)

#### Financial instruments

The company's principal financial instruments comprise bank balances, trade creditors, trade debtors and loans to the company. The main purpose of these instruments is to raise funds for the company's operations and to finance the company's operations. Due to the nature of the financial instruments used by the company there is no exposure to price risk. The company's approach to managing other risks applicable to the financial instruments is shown below.

#### Trade and other debtors:

Trade debtors are managed in respect of credit and cash flow risk by policies concerning the credit offered to customers and the regular monitoring of amounts outstanding.

#### Cash and cash equivalents:

In respect of bank balances liquidity risk is managed by maintaining a balance between the continuity of funding and flexibility through the potential use of overdrafts at floating rates of interest.

#### Interest-bearing loans and borrowings:

All loans and borrowings are recognised initially at cost, which is the fair value of the consideration received, net of issue costs associated with the borrowing. Interest rates on the loans are variable but the repayments are fixed. The company manages the liquidity risk by ensuring there are sufficient funds to meet the payments.

#### Trade creditors:

The liquidity risk is managed by ensuring sufficient funds are available to meet amounts due.

#### Auditor

The auditor, Hunter Gee Holroyd, is deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

### DIRECTORS' REPORT (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

# STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

	Notes	52 weeks ended 27 June 2020 £	52 weeks ended 29 June 2019 £
Turnover Cost of sales	3	49,389,375 (41,051,687)	44,728,200 (37,431,830)
Gross profit		8,337,688	7,296,370
Distribution costs Administrative expenses Other operating income		(3,170,078) (3,037,278) 326,428	(3,038,953) (3,113,067) 388,006
Operating profit	4	2,456,760	1,532,356
Interest receivable and similar income Interest payable and similar expenses Amounts written off investments	6 7 8	12,460 (15,901) (300,000)	1,478 (23,416) (250,000)
Profit before taxation		2,153,319	1,260,418
Tax on profit	9	(314,004)	(204,154)
Profit for the financial 52 weeks		1,839,315	1,056,264

The profit and loss account has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

# BALANCE SHEET AS AT 27 JUNE 2020

		20	)20 .	20	119
	Notes	£	£	£	£
Fixed assets					
Tangible assets	11		3,294,034		3,477,000
Current assets					
Stocks	12	1,317,681		1,130,399	
Debtors	13	8,838,541		10,071,376	
Cash at bank and in hand		3,939,234		885,009	
		14,095,456		12,086,784	
Creditors: amounts falling due within one year	14	(6,264,285)		(5,376,338)	
Net current assets			7,831,171		6,710,446
Total assets less current liabilities			11,125,205		10,187,446
Creditors: amounts falling due after more than one year	15	•	(869,906)		(1,035,467
Provisions for liabilities					
Deferred tax liability	18	217,501		153,496	
·			(217,501)	· .	(153,496
Net assets			10,037,798		8,998,483
					·
Capital and reserves					
Called up share capital	20		9,001		9,001
Profit and loss reserves			10,028,797		8,989,482
Total equity			10,037,798		8,998,483

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on .....24.5.21... and are signed on its behalf by:

Mr R Cockerill

Director

Company Registration No. 00598050

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

		Share capital	Profit and loss reserves	Total
	Notes	£	£	£
Balance at 1 July 2018		9,001	8,197,218	8,206,219
Period ended 29 June 2019: Profit and total comprehensive income for the period Dividends	10	-	1,056,264 (264,000)	1,056,264 (264,000)
Balance at 29 June 2019	-	9,001	8,989,482	8,998,483
Period ended 27 June 2020: Profit and total comprehensive income for the period Dividends	10	-	1,839,315 (800,000)	1,839,315 (800,000)
Balance at 27 June 2020		9,001	10,028,797	10,037,798

# STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

		20	20	20	19
	Notes	£	£	£	£
Cash flows from operating activities					
Cash generated from operations	25		5,747,772	•	796,533
Interest paid			(15,901)		(23,416)
Income taxes paid			(261,302)		(686,722)
Net cash inflow from operating activities	•		5,470,569		86,395
Investing activities					
Purchase of tangible fixed assets		(690,991)		(1,187,296)	
Proceeds on disposal of tangible fixed asse	ets	83,066		33,762	
Receipts arising from loans made		(874,845)		(250,000)	
Interest received		12,460		1,478	
Net cash used in investing activities		<del></del>	(1,470,310)		(1,402,056)
Financing activities		•			
Repayment of bank loans		(79,046)		(75,509)	
Payment of finance leases obligations		(66,988)		176,089	
Dividends paid		(800,000)		(264,000)	
Net cash used in financing activities		<del> </del>	(946,034)		(163,420)
Net increase/(decrease) in cash and casl	h				
equivalents			3,054,225		(1,479,081)
Cash and cash equivalents at beginning of	52				
weeks			885,009		2,364,090
Cash and cash equivalents at end of 52 v	weeks		3,939,234		885,009

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

#### 1 Accounting policies

#### **Company information**

R S Cockerill (York) Ltd is a private company limited by shares incorporated in England and Wales. The registered office is Providence Business Park, Stamford Bridge Road, Dunnington, York, YO19 5AE.

#### 1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest  $\pounds$ .

The financial statements have been prepared under the historical cost convention, modified to include the revaluation of freehold properties and to include investment properties and certain financial instruments at fair value. The principal accounting policies adopted are set out below.

#### 1.2 Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

#### 1.3 Reporting period

Accounts are prepared on a 52 week basis to the last Saturday in June each year, rather than annually.

#### 1.4 Turnover

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for goods and services provided in the normal course of business, and is shown net of VAT and other sales related taxes. The fair value of consideration takes into account trade discounts, settlement discounts and volume rebates.

When cash inflows are deferred and represent a financing arrangement, the fair value of the consideration is the present value of the future receipts. The difference between the fair value of the consideration and the nominal amount received is recognised as interest income.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer (usually on dispatch of the goods), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

Revenue from contracts for the provision of professional services is recognised by reference to the stage of completion when the stage of completion, costs incurred and costs to complete can be estimated reliably. The stage of completion is calculated by comparing costs incurred, mainly in relation to contractual hourly staff rates and materials, as a proportion of total costs. Where the outcome cannot be estimated reliably, revenue is recognised only to the extent of the expenses recognised that it is probable will be recovered.

#### 1.5 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

#### 1 Accounting policies

(Continued)

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Freehold land and buildings

5% straight line

Packhouse

10%, 20% and 25% straight line and 25% reducing balance

Plant and equipment

10% and 20% straight line and 25% reducing balance

Fixtures fittings and equipment

10%, 20% and 25% straight line and 25% reducing balance

Vehicles and trailers

10%, 12.5%, 16.6%, 17% & 20% straight line and 25%

raduain

reducing balance

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit or loss.

#### 1.6 Impairment of fixed assets

At each reporting period end date, the company reviews the carrying amounts of its tangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

Recognised impairment losses are reversed if, and only if, the reasons for the impairment loss have ceased to apply. Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash-generating unit) in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

#### 1.7 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition.

Stocks held for distribution at no or nominal consideration are measured at the lower of cost and replacement cost, adjusted where applicable for any loss of service potential.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

#### 1 Accounting policies

(Continued)

#### 1.8 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

#### 1.9 Financial instruments

The company has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised in the company's balance sheet when the company becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset, with the net amounts presented in the financial statements, when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

#### Basic financial assets

Basic financial assets, which include debtors and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Financial assets classified as receivable within one year are not amortised.

#### Other financial assets

Other financial assets, including investments in equity instruments which are not subsidiaries, associates or joint ventures, are initially measured at fair value, which is normally the transaction price. Such assets are subsequently carried at fair value and the changes in fair value are recognised in profit or loss, except that investments in equity instruments that are not publicly traded and whose fair values cannot be measured reliably are measured at cost less impairment.

#### Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit and loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been, had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

#### Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the company transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

#### 1 Accounting policies

(Continued)

#### Classification of financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

#### Basic financial liabilities

Basic financial liabilities, including creditors, bank loans, loans from fellow group companies and preference shares that are classified as debt, are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest. Financial liabilities classified as payable within one year are not amortised.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Amounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade creditors are recognised initially at transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

#### Other financial liabilities

Derivatives, including interest rate swaps and forward foreign exchange contracts, are not basic financial instruments. Derivatives are initially recognised at fair value on the date a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured at their fair value. Changes in the fair value of derivatives are recognised in profit or loss in finance costs or finance income as appropriate, unless hedge accounting is applied and the hedge is a cash flow hedge.

Debt instruments that do not meet the conditions in FRS 102 paragraph 11.9 are subsequently measured at fair value through profit or loss. Debt instruments may be designated as being measured at fair value through profit or loss to eliminate or reduce an accounting mismatch or if the instruments are measured and their performance evaluated on a fair value basis in accordance with a documented risk management or investment strategy.

#### Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when the company's contractual obligations expire or are discharged or cancelled.

#### 1.10 Equity instruments

Equity instruments issued by the company are recorded at the proceeds received, net of transaction costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the company.

#### 1.11 Derivatives

Derivatives are initially recognised at fair value at the date a derivative contract is entered into and are subsequently remeasured to fair value at each reporting end date. The resulting gain or loss is recognised in profit or loss immediately unless the derivative is designated and effective as a hedging instrument, in which event the timing of the recognition in profit or loss depends on the nature of the hedge relationship.

A derivative with a positive fair value is recognised as a financial asset, whereas a derivative with a negative fair value is recognised as a financial liability.

#### 1.12 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

#### 1 Accounting policies

(Continued)

#### Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The company's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

#### Deferred tax

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date where transactions or events have occurred at that date that will result in an obligation to pay more, or a right to pay less or to receive more tax, with the following exceptions:

Provision is made for tax on gains arising from the revaluation (and similar fair value adjustments) of fixed assets, and gains on disposal of fixed assets that have been rolled over into replacement assets, only to the extent that, at the balance sheet date, there is a binding agreement to dispose of the assets concerned. However, no provision is made where, on the basis of all available evidence at the balance sheet date, it is more likely than not that the taxable gain will be rolled over into replacement assets and charged to tax only where the replacement assets are sold.

Deferred tax assets are recognised only to the extent that the directors consider that it is more likely than not that there will be suitable taxable profits from which the future reversal of the underlying timing differences can be deducted.

Deferred tax is measured on an undiscounted basis at the tax rates that are expected to apply in the periods in which timing differences reverse, based on tax rates and laws enacted or substantively enacted at the balance sheet date.

#### 1.13 Employee benefits

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of stock or fixed assets.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

#### 1.14 Retirement benefits

The company operates a defined contribution pension scheme for employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company. The annual contributions payable are charged to the profit and loss account.

#### 1.15 Leases

Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessees. All other leases are classified as operating leases.

Assets held under finance leases are recognised as assets at the lower of the assets fair value at the date of inception and the present value of the minimum lease payments. The related liability is included in the balance sheet as a finance lease obligation. Lease payments are treated as consisting of capital and interest elements. The interest is charged to profit or loss so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability.

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

#### 1 Accounting policies

(Continued)

2020

2019

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to profit or loss on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leases asset are consumed.

Rental income from operating leases is recognised on a straight line basis over the term of the relevant lease. Initial direct costs incurred in negotiating and arranging an operating lease are added to the carrying amount of the leased asset and recognised on a straight line basis over the lease term.

#### 1.16 Government grants

Government grants are recognised at the fair value of the asset received or receivable when there is reasonable assurance that the grant conditions will be met and the grants will be received.

A grant that specifies performance conditions is recognised in income when the performance conditions are met. Where a grant does not specify performance conditions it is recognised in income when the proceeds are received or receivable. A grant received before the recognition criteria are satisfied is recognised as a liability.

#### 1.17 Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising on translation in the period are included in profit or loss.

#### 2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

#### 3 Turnover and other revenue

An analysis of the company's turnover is as follows:

	2020	2019
	£	£
Turnover analysed by class of business		
Potato merchants	49,389,375	44,728,200
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
	2020	2019
	£	£
Other significant revenue		
Interest income	12,460	1,478
Grants received	113,167	77,648

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

3	Turnover and other revenue		(Continued)
		2020 £	2019 £
	Turnover analysed by geographical market United Kingdom	49,389,375	44,728,200
	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		
	Om a matin as a martia		
4	Operating profit	2020	2019
	Operating profit for the period is stated after charging/(crediting):	£	£
	Government grants	(113,167)	(77,648)
	Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's		
	financial statements	8,000	8,000
	Depreciation of owned tangible fixed assets	869,018	800,123
	(Profit)/loss on disposal of tangible fixed assets	(78,127)	3,796
	Operating lease charges	292,391	292,048
	weeks was:	2020 Number	2019 Number
	Number of energianal staff	102	
	Number of operational staff Number of management staff	25	82 25
	Total	127	107
	Their aggregate remuneration comprised:		
	•	2020	2019
		£	£
	Wages and salaries	5,649,502	5,171,771
	Social security costs	47,987	44,411
	Pension costs	152,170	357,660
		5,849,659	5,573,842
		<del></del>	

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

6	Interest receivable and similar income		
	·	2020	2019
	International management	£	£
	Interest income Interest on bank deposits	5,778	1,478
	Other interest income	6,682	1,470
	Total income	12,460	1,478
	·		
	Investment income includes the following:		
	Interest on financial assets not measured at fair value through profit or loss	5,778	1,478
7	Interest payable and similar expenses		
		2020	2019
		£	£
	Interest on financial liabilities measured at amortised cost:		
	Interest on bank overdrafts and loans	11,761	15,001
	Other finance costs: Interest on finance leases and hire purchase contracts	4,140	4,726
	Other interest	4,140	3,689
		15,901	23,416
			<del></del>
8	Amounts written off investments		
		2020	2019
		£	£
	Amounts written off current loans	300,000	250,000
		===	
9	Taxation		
		2020	2019
	Current toy	£	£
	Current tax  UK corporation tax on profits for the current period	362,143	203,714
	Adjustments in respect of prior periods	(112,144)	(82,986
	,		
	Total current tax	249,999	120,728
	Deferred tax	04.005	00.400
	Origination and reversal of timing differences	64,005 	83,426
	Total tax charge	314,004	204,154
		•	,

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

9 Taxation (Con	ontinued)
-----------------	-----------

The actual charge for the 52 weeks can be reconciled to the expected charge for the 52 weeks based on the profit or loss and the standard rate of tax as follows:

		2020 £	2019 £
	Profit before taxation	2,153,319	1,260,418
	Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2019: 19.00%)  Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit  Tax effect of income not taxable in determining taxable profit  Group relief  Permanent capital allowances in excess of depreciation  Under/(over) provided in prior years	409,131 57,000 (21,502) (73,318) (9,168) (112,144)	239,479 47,530 (14,753) (40,064) (28,478) (82,986)
	Deferred tax adjustments in respect of prior years  Taxation charge for the period	64,005 ———— 314,004	83,426 —————— 204,154
10	Dividends	2020 £	2019 £
	Interim paid	800,000	264,000

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

Takal	Mahiata a and	· •	D14d	Daalihawaa	For a bound do not	Tangible fixed assets
Total	Vehicles and trailers	Fixtures fittings and equipment	Plant and equipment	Packhouse	Freehold land and buildings	
£	£	£	£	£	£	
						Cost
11,250,226	2,475,029	351,685	4,041,249	2,553,909	1,828,354	At 30 June 2019
690,991	139,322	29,939	521,730	_	-	Additions
(100,431)	(15,349)		(32,745)	(52,337)		Disposals
11,840,786	2,599,002	381,624	4,530,234	2,501,572	1,828,354	At 27 June 2020
						Depreciation and impairment
7,773,226	2,036,515	282,535	2,307,163	2,251,834	895,179	At 30 June 2019
869,018	117,233	26,328	553,196	80,993	91,268	Depreciation charged in the 52 weeks
(95,492)	(14,880)	-	(30,511)	(50,101)	-	Eliminated in respect of disposals
8,546,752	2,138,868	308,863	2,829,848	2,282,726	986,447	At 27 June 2020
						Carrying amount
3,294,034	460,134	72,761	1,700,386 ————	218,846	841,907 	At 27 June 2020
3,477,000	438,514	69,150	1,734,086	302,075	933,175	At 29 June 2019
						Stocks
2019 £	2020 £		,			
171,027	220,569				ımables	Raw materials and consu
959,372	1,097,112	٠			ls for resale	Finished goods and good
1,130,399	1,317,681					
						Debtors
2019 £	2020 £				thin one year:	Amounts falling due wi
6,740,493	5,689,129					Trade debtors
-	112,144				ble	Corporation tax recovera
2,811,095	1,886,591					Amounts owed by group
327,226	986,539					Other debtors
192,562	164,138				d income	Prepayments and accrue
10,071,376	8,838,541					

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

14	Creditors: amounts falling due within one year	•	2020	2019
		Notes	£	2013 £
	Bank loans	16	79,000	75,500
	Obligations under finance leases	17	68,563	66,988
	Trade creditors		5,142,104	4,549,496
	Corporation tax		210,143	109,302
	Other taxation and social security		195,285	86,441
	Other creditors		108,104	55,701
	Accruals and deferred income		461,086	432,910
			6,264,285	5,376,338
15	Creditors: amounts falling due after more than one year			
	,		2020	2019
		Notes	£	£
	Bank loans and overdrafts	16	379,068	461,614
	Obligations under finance leases	17	40,538	109,101
	Government grants		450,300	464,752
	·		869,906	1,035,467
16	Loans and overdrafts			
		•	2020	2019
			£	£
	Bank loans		458,068	537,114
	·		=======================================	
	Payable within one year		79,000	75,500
	Payable after one year		379,068	461,614
			=	

Bank loans and overdrafts are secured by the company as follows:

Barclays Bank plc hold as security a debenture over the assets of the company dated 19th February 1985. there is also a cross-guarantee and debenture to R S Cockerill (Farms) Ltd and Providence Holdings Ltd dated 19th June 2009.

There are charges on group assets as follows:

Greenlands Farm dated 14th February 2007.

Land at Holtby dated 17th October 2012.

Providence Business Park dated 5th April 2013.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

17	Finance lease obligations		
••		2020	2019
	Future minimum lease payments due under finance leases:	£	£
	Within one year	68,563	66,988
	In two to five years	40,538	109,101
		109,101	176,089
		<del></del>	<del></del>

Finance lease payments represent rentals payable by the company for certain items of plant and machinery. Leases include purchase options at the end of the lease period, and no restrictions are placed on the use of the assets. The average lease term is 3 years. All leases are on a fixed repayment basis and no arrangements have been entered into for contingent rental payments.

#### 18 Deferred taxation

Deferred tax assets and liabilities are offset where the company has a legally enforceable right to do so. The following is the analysis of the deferred tax balances (after offset) for financial reporting purposes:

	Liabilities 2020	Liabilities 2019
Balances:	2020 £	2019 £
ACAs	217,501	153,496
		<del></del> =
		2020
Movements in the 52 weeks:		£
Liability at 30 June 2019		153,496
Charge to profit or loss		64,005
Liability at 27 June 2020		217,501

The deferred tax liability set out above is expected to reverse within 12 months and relates to accelerated capital allowances that are expected to mature within the same period.

#### 19 Retirement benefit schemes

Defined contribution schemes	2020 £	2019 £
Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	152,170	357,660
	<del></del>	

The company operates a defined contribution pension scheme for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund.

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

20	Share capital					
		2020	2019	2020	2019	
	Ordinary share capital	Number	Number	£	£	
	Issued and fully paid					
	Ordinary shares of £1 each	9,001	9,001	9,001	9,001	
		<u></u>				

#### 21 Operating lease commitments

#### Lessee

Operating lease payments represent rentals payable by the company for truck lease hire. Leases are negotiated for an average term of 5 years.

At the reporting end date the company had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

•	2020	2019
	£	<b>. £</b>
Within one year	127,686	3,700
Between two and five years	131,128	236,887
·		
	258,814	240,587

#### 22 Related party transactions

R S Cockerill (Farms) Limited, a company in which the ultimate parent company has a 100% interest provided goods and services to the value of £1,197,592 (2019 - £1,485,772). Debtors include £929,722 (2019 - £1,165,355) due from the company.

#### 23 Directors' transactions

Description	% Rate	Opening balance £	Amounts advanced £	Amounts repaid £	Closing balance £
Loan to directors	-	(10,598)	612,664	(27,222)	574,844
,		(10,598)	612,664	(27,222)	574,844

#### 24 Ultimate controlling party

The parent company of R S Cockerill (York) Ltd is Providence Holdings Limited and its registered office is Providence Business Park, Stamford Bridge Road, Dunnington, York YO19 5AE.

The ultimate controlling party is Mr M R and Mrs P A Cockerill.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE 52 WEEKS ENDED 27 JUNE 2020

25	Cash generated from operations			
25	oash generated from operations		2020	2019
			£	£
	Profit for the 52 weeks after tax		1,839,315	1,056,264
	Adjustments for:			
	Taxation charged		314,004	204,154
	Finance costs		15,901	23,416
	Investment income		(12,460)	(1,478)
	(Gain)/loss on disposal of tangible fixed assets		(78,127)	3,796
	Depreciation and impairment of tangible fixed assets		869,018	800,123
	Other gains and losses		300,000	250,000
	Movements in working capital:			
	Increase in stocks		(187,282)	(541,053)
	Decrease/(increase) in debtors		1,919,824	(2,001,900)
	Increase in creditors		782,031	892,927
	(Decrease)/increase in deferred income		(14,452)	110,284
	Cash generated from operations		5,747,772	796,533
26	Analysis of changes in net funds			
	•	30 June 2019	Cash flows	27 June 2020
		<b>.</b>	£	£
	Cash at bank and in hand	885,009	3,054,225	3,939,234
	Borrowings excluding overdrafts	(537,114)	79,046	(458,068)
	Obligations under finance leases	(176,089)	66,988	(109,101)
		171,806	3,200,259	3,372,065